Огромна подршка јавности коју је уживала борба за слободу православних Словена на Балкану учинила је руску интервенцију неизбежном. На негодовање руског конзула у Београду А. Н. Карцева, Черњајев је пристао да ступи у српску службу 12. маја 1876. без формалне дозволе цара.¹⁴ Већ 18. (30) јуна 1876. кнез Милан Обреновић је објавио рат српског народа османској Порти.¹⁵ Почетком лета 1876. Србија је имала регуларну војску од пет хиљада људи, од којих је било 360 официра. Мобилизационим планом било је предвиђено распуштање регуларне војске и стварање народне

11 D. MacKenzie, *The Lion of Tashkent*, p.119.

концентрацију снага турске војске на западу и убрзају њихов пут до престонице Порте, кроз планинске превоје на Балкану, чиме би се избегао будући неизбежан тежак и крвав рат.²⁸ Турска војска у Ђунису са надмоћнијим снагама је успела да победи здружене снаге српске војске и руских добровољаца 17. (29) октобра 1876. године. Колосални губици међу добровољцима, губитак стратешке тачке одбране и пад борбеног духа у армији су приморали Черњајева да кнезу Милану пошаље у Београд хитан телеграм у којем се наводи да ће без хитног примирја Србија бити осуђена на

24 „Письмо М.Г. Черняева“, *Современные известия*, 22 декабря, 1877.

25 *Освобождение Болгарии от турецкого ига*, Т. 1, с. 427–428.

26 Д. Денда, *Сербская армия*, с. 52–53.

27 М.Н. Покровский, *Дипломатия и войны царской России в XIX столетии. Сборник статей*, Москва, 1923, с. 260.

28 ОПИ ГИМ, ф. 208, д. 2, л. 1–2, Письмо И.С. Аксакова М.Г. Черняеву, 1 ноября 1876 г.

пропаст.²⁹ Следећег дана, Русија је започела делимичну мобилизацију војске, поставила ултиматум османској влади да ургентно закључи примирје и повуче турске трупе са предратне територије кнежевине Србије. Дана 20. октобра (1. новембра) 1876. ступило је на снагу примирје. Черњајев је предао команду српском официру и отишао за Београд. Интервенција званичне Русије је имала своју цену. Непослушни генерал је био принуђен да одмах напусти Србију. У новембру 1876. генерал А. Г.